

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/200736,Lekcja-archwialna-o-losach-Kaszubow-w-czasie-II-wojny-swiatowej-Gdansk-25-kwietn.html>
09.05.2024, 11:29

Lekcja archwialna o losach Kaszubów w czasie II wojny światowej - Gdańsk, 25 kwietnia

W czwartek 25 kwietnia 2024 r. do Oddziału IPN w Gdańsku przybyła grupa 20 uczniów Liceum Ogólnokształcącego im. Hieronima Derdowskiego w Kartuzach. Towarzyszyło im 20 gości z niemieckiego miasteczka Schwarzenbek koło Hamburga, którzy przybyli do Polski w ramach projektu Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży. Koordynatorką tego projektu była nauczycielka języka niemieckiego we wspomnianej szkole Emilia Leszkowska.





Uczniowie z obu krajów poznawali trudną historię naszych narodów i przed przybyciem do IPN odwiedzili m.in. Muzeum Stutthof oraz Muzeum II Wojny Światowej.

Głównym tematem prelekcji, którą wygłosił pracownik Oddziałowego Archiwum IPN w Gdańsku Sławomir Formella a na język niemiecki tłumaczyła E. Leszkowska, były losy ludności Kaszubskiej podczas wojny. Były one skomplikowane i bardzo urozmaicone. Z jednej strony mamy np. przymusowe wpisy Kaszubów na niemiecką listę narodowościową i związaną z tym służbę w Wehrmachcie z drugiej zaś ich służbę w różnych formacjach

Wojska Polskiego, partyzantce „Gryfa Pomorskiego” i nie tylko. Specyfiką wojny było też to, że straszliwym tragediom wojennym towarzyszyło codzienne życie. Klimat i realia tamtych czasów oddaje zawartość dokumentów archiwalnych. Młodzi słuchacze po ogólnym przedstawieniu tematu spotkania mieli możliwość zapoznać się z przygotowanymi na tę okoliczność kopiami wybranej dokumentacji dotyczącej lub częściowo nawiązującej do II wojny światowej przechowywanej w gdańskim archiwum IPN. Zaprezentowano też książki o tejże tematyce.

Kończącym etapem tej nietypowej lekcji historii była wizyta polskich i niemieckich uczniów w magazynie archiwalnym instytutu. Zapoznali się oni tam z warunkami, w jakich przechowywana jest dokumentacja i jak wygląda praca archiwisty. Dowiedzieli się także, jakie są rodzaje zgromadzonych w naszym archiwum materiałów i jaka jest wielkość naszych zbiorów.

Bez wątpienia była to dla uczniów z Polski i ich niemieckich rówieśników ciekawa lekcja, mająca na celu lepsze poznanie naszej historii, co, miejmy nadzieję, pomoże Polakom i Niemcom lepiej zrozumieć się wzajemnie.

Sławomir Formella